ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
GABINETE DA VEREADORA BRENA DIA NNÁ -

UB/AM. PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N2)3/2022 	 Parintins-AM, 11 de abril de 2022.

Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno

desta Casa Legislativa INDICAÇÃO à Prefeitura Municipal através da

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos - SEMOSP, para solicitar a

Limpeza e desobstrução das galerias dos bairros Palmares, Emílio

Moreira, União, Itaúna 1 e II, Bairro Texeirão e demais bairros que

necessitam desse serviço, e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A forte chuva que caiu em Parintins, deixou parte da

cidade completamente inundada, o que afetou drasticamente milhares de

famílias. Com  o ocorrido, os moradores necessitam com uma certa urgência

da manutenção da área, bem como a retirada do lixo acumulado dos bueiros

que contribui para a obstrução dos mesmos impedindo que haja o

escoamento das águas. As famílias estão sofrendo com essa calamidade

pública que vem se repetindo ao longo dos anos, onde vem gerando

prejuízos financeiros e principalmente psicológicos a população.

Nesse período de chuva, a presença de resíduos, entulhos

ou qualquer outro objeto nas valas, bueiros, nas galerias das águas pluviais,

contribui para os alagamentos da cidade. Com  o objetivo de reduzir essas

ocorrências, é necessário realizar periodicamente a limpeza e desobstrução

Rua Umiri, 781 - Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 - CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraarintins.am.aov.br

AssessoR A DIRETORA
37f201rp

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
GABINETE DA VEREADORA BRENA DIA NNÁ

UBIA M. PODER LEGISLATIVO
PARINTINS-AM

das galerias de águas pluviais, das ruas que sofrem constantemente com

esse problema contribuindo com o escoamento e a drenagem das águas.

Esses serviços, além de minimizar os danos que foram

causados pela cheia, o escoamento das águas pluviais, também busca a

limpeza das áreas para diminuir a proliferação de doenças transmitidas

pelo acúmulo de água parada pois com a obstrução das galerias a água fica

empoçada nas ruas.

Onde esperamos contar com a aprovação dos nobres

pares para nossa propositura, e, em sendo aprovada, que se encaminhe à

Prefeitura Municipal através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Públicos - SEMOSP.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, 11 de abril de 2022.

Brena Dianná ModestoBarbosa

Vereadora - Autora da Propositura

PROTOCOLO

Recebido  em/li C( ,2

Rua Umiri, 781 - Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 - CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.amov.br